(1) sept. ad Tab. 7. (2) in vita Virg. (3) vult. Marmoris archib. a. Pellerino carne. fol. 20. (4) il detto luogo, ed. (5) Cluverio. Inst. antiq. l. 4. c. 2. (6) vult. supra ad Tab. 100. et in tab. seq. vult. Marmoris Rom. duob. (7) locus Statii carm. ad Marcello. dist. 1. 4.

Tabula VIII. Virgilii sepulcrum in via Puteolana; quod tamen nunc supra Cryptae aditum conspicitur: nam depressio Cryptae solo in obliquum ducta aliquantulum a sepulcro declinare iussa est. Infra duo passuum millia ab urbe Neapoli distat locus: si antiquam urbem respicias, non qualis in praesens est aedificiis ad occiduum plagam ac frequentissimo suburbio laxata. Porro haec duo verbis Donati (2) affirmantis, in via Puteolana intra secundum lapidem Poetae ossa condita, tam conveniunt quam quod maxime. Me tamen haud fugit, alios in alias abuisse sententias; nonnullis (3) extra Cryptam ipsam; nonnullis (4) vero in Antiniana supra Paulilypii collem, vel (5) in ipso colle, sed ab via et mari longius, statuentibus. Eiusmodi opiniones, quas refellere non vacat, Legentibus relinquimus, ut ex dicendis fidem illis demant, uti libuerit, vel addant. Potissimum nobis negotium facebat eruditus Cluverius; qui vel unico ex quibusdam Statii verbis pesto argumento, in adversa plane, ad urbis orientem, regione, atque ubi vulgo Tettuccio appellant, consistisse opinatus est. An illi fides praestanda, ex Statii verbis, si accurate expendantur, planum erit. Is carmine quarto, quod Marcello inscribitur, aestivos secessus, quo concesserat, illi gratulatus, quod per eminentium oculum Animum in magnos usus reciperet; se vero, ut Poetarum vulgo, famae ventosa gaudia captare, subdit (6)

..... en egomet ionnum et geniale sequutus
Litus, ubi Antonio se condidit hospita portu
Parthenope tenues ignavo pollice chordas
Pulso, Maroneique sedens in margine
templi
Sumo animum, et magni tumulis accanto
Magistri.
Deinde cum multis a gerendis rebus laudatum extulisset, ea canit:
Haec ego Chalcidicis ad te Marcelle,
ionaban
Litoribus, fractas ubi Vespibus egerit
iras.

Siccine, hoc uno eiusmodi verborum testimonio, rejecta Donati auctoritate, placuit tanto Viri Virgilianum sepulcrum ultra Neapolim transferre? Nam quid postremis hisce, quibus Poeta Marcello alloquitur, cum superioribus illis longeque remotis, quibus se Virgilii imitorem gloriat, verum convenient. Nemo est quin videat, Statium figurate loquentem, suum Neapoli domicilium quibus ea celebratur, potissimum vero ardentis Vesuvi potentio similis aestu, demonstrasse. Quod si ad philosophicam rationem Poetae quis interpretatus, cum sub ipso monte scripsisse confunderit, ibique sepulcrum extitisse; si ut hoc sibi intriverit, ita sibi omne excedendum sciat, nosque edoceat, an locus, cui proximus imminet Vesuvus, habeatur Terducium an Herculaneum litus, huic vero cur Chalcidici nomen tribuatur (7).

Ratum igitur firmumque habemus, quod tradidit Donatus et Papinii verbis confirmare licet. Inde enim et sepulcrum juxta litus, et litus geniale fuisse colligimus. Illud autem, de quo sermo est; tumulo elevatur prope mare, quod despectat, idque in Paulilypii litore, cui nomen geniale jure debetur.